
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 586 – AGOSTO/2022 
Portarias Nº 011, 012, 
013 e 015 a 019/2022 

(PREG/UFPI) 
 
 
 

 
 

Teresina, 05 de Agosto de 
2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 011, DE 30 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 53/2022 - CENF/CSHNB, de 30/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ENFERMAGEM, do Câmpus Senador Helvídio Nunes Barros - CSHNB, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

MAILSON FONTES DE CARVALHO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

LANY LEIDE DE CASTRO ROCHA CAMPELO 
 

 

MEMBRO 

 

06/12/2021 a 06/12/2023 

 
 

CINARA MARIA FEITOSA BELEZA 

 

MEMBRO 

 

29/03/2021 a 29/03/2023 

 
 

SUYANNE FREIRE DE MACEDO 

 

MEMBRO 

 

06/12/2021 a 05/12/2023 

 
 

ALINE RAQUEL DE SOUSA 

 

MEMBRO 

 

25/03/2022 a 24/03/2024 

 
 

TIAGO BARRETO DE CASTRO E SILVA 

 

MEMBRO 

 

25/03/2022 a 24/03/2024 

 
 

RUMÃO BATISTA DE CARVALHO NUNES 
 

 

MEMBRO 

 

28/10/2020 a 27/10/2022 



 
Teresina, 31 de março de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 012, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 13/2022 - CGBEST/CCN, de 02/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ESTATÍSTICA, do Centro de Ciências da Natureza – CCN, do Câmpus Ministro Petrônio 
Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

DANIELE TÔRRES RODRIGUES 

 

MEMBRO 

 

02/02/2022 a 01/02/2024 

 
 

FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO 

 

MEMBRO 

 

02/02/2022 a 01/02/2024 

 
 

FILIPE RIBEIRO FORMIGA TEIXEIRA 

 

MEMBRO 

 

02/02/2022 a 01/02/2024 

 
 

JACKELYA ARAUJO DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

02/02/2022 a 01/02/2024 

 
 

MAX BRANDÃO DE OLIVEIRA 

 

MEMBRO 

 

02/02/2022 a 01/02/2024 



Teresina, 31 de março de 2022. 
 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 013, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 6/2022 - CCC/CEAD, de 31/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, do Centro de Educação Aberta a Distância - CEAD, desta Universidade, 
com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ARLINO HENRIQUE MAGALHÃES 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

KEYLLA MARIA DE SÁ URTIGA AITA 

 

MEMBRO 

 

17/03/2022 a 16/03/2024 

 
 

LEONARDO RAMON NUNES DE SOUSA 

 

MEMBRO 

 

17/03/2022 a 16/03/2024 

 
 

IVENILTON ALEXANDRE DE SOUSA MOURA 

 

MEMBRO 

 

17/03/2022 a 16/03/2024 

 
 

FRANKLHES SANTOS CARVALHO 

 

MEMBRO 

 

17/03/2022 a 16/03/2024 



Teresina, 31 de março de 2022. 
 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 015, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 
Atualizar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 33/2022 - CBMODA/CCE, de 06/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Atualizar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM MODA, DESIGN E ESTILISMO, do Centro de Ciências da Educação “ Prof. Mariano da 
Silva Neto” – CCE, do Câmpus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 
(dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

GIZELA COSTA FALCÃO DE CARVALHO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

JEFFERSON MENDES DE SOUZA 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
 

ARTEMÍSIA LIMA CALDAS 
 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
 

CÉLIA MARIA SANTOS DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
 

MARIA DE JESUS FARIAS MEDEIROS 
 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
NILCE APARECIDA VASQUES SEREJO 

 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
 

NÚBIA DE ANDRADE VIANA 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 

 
 

SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE 
 

 

MEMBRO 

 

14/05/2020 a 13/05/2022 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
Teresina, 06 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 016, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 1/2022 - L.PORT-PRIL, de 06/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA DE LINGUA PORTUGUESA, do 
Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores 
e Diretores Escolares - PRIL, do Centro de Educação Aberta a Distância - CEAD, desta Universidade, com 
mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

  
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO 
 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

AUCÉLIA VIEIRA RAMOS 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

MARIA GORETH DE SOUSA VARÃO 
 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

LUCIANA MARIA DE AQUINO 
 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

LEOMÁ ALBUQUERQUE MATOS 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

CLEDINALDO BORGES LEAL 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 



 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
Teresina, 12 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 017, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 
Atualizar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 29/2022 - CGBMVET/CPCE, de 08/04/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Atualizar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA, do Câmpus Professora Cinobelina Elvas - CPCE, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

FERNANDA PATRICIA GOTTARDI 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

LARISSA MARIA FEITOSA GONÇALVEZ 
 

 

MEMBRO 

 

13/09/2021 a 12/09/2023 

 
 

WAGNER COSTA LIMA 

 

MEMBRO 

 

04/03/2022 a 03/03/2024 

 
 

LUCIELENE DOS SANTOS SILVA 
 

 

MEMBRO 

 

20/03/2021 a 19/03/2023 

 
 

MANOEL LOPES DA SILVA FILHO 

 

MEMBRO 

 

20/03/2021 a 19/03/2023 

 
 

JÚLIO RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR 

 

MEMBRO 

 

09/11/2020 a 08/11/2022 

 
 

MÁRCIA PAULA OLIVEIRA FARIAS 

 

MEMBRO 

 

20/03/2021 a 19/03/2023 

 
 

LEONARDO ATTA FARIAS 

 

MEMBRO 

 

20/03/2021 a 19/03/2023 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
Teresina, 12 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 
 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 018, DE 13 DE ABRIL DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 10/2022 - QUI-PRIL, de 30/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM QUÍMICA, do Programa Institucional de Fomento e Indução da Inovação da Formação 
Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares - PRIL, do Centro de Educação Aberta a Distância 
- CEAD, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

MILTON BATISTA DA SILVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS 
 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

BENEDITO BATISTA FARÍAS FILHO 
 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

CLEDINALDO BORGES LEAL 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

FLORISVADO CLEMENTINO SANTOS FILHO 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

DAVI DA SILVA 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 

 
 

MARINALDO SOUSA DE CARVALHO 

 

MEMBRO 

 

29/03/2022 a 28/03/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 
 
Teresina, 13 de abril de 2022. 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 019, DE 13 DE ABRIL DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 28/2022 – LEDOC/PIC, de 10/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - PROCAMPO, do Câmpus Senador Helvídio Nunes Barros - 
CSHNB, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

SUZANA GOMES LOPES 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS SILVA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

EDNEIDE MARIA FERREIRA DA SILVA 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

FABRÍCIA DE CASTRO SILVA 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

LAURO ARAÚJO MOTA 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

MICHELLI FERREIRA DOS SANTOS 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

PATRÍCIA SARA LOPES MELO 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 

 
 

TAMARIS GIMENEZ PINHEIRO 
 

 

MEMBRO 

 

28/03/2022 a 27/03/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
Teresina, 13 de abril de 2022. 

 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 


